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W niedzielę 25 sierpnia do Myślęcinka zawitają panny młode w ramach akcji
charytatywnej mającej pomóc chorej Blance.  

 

W niedzielę 25 sierpnia kilkadziesiąt Panien Młodych raz jeszcze założy swoje suknie ślubne, by przy
wsparciu sponsorów i partnerów akcji nieść pomoc 15 miesięcznej Blance zmagającej się z poważną
wadą serduszka. Na czym to polega? „Panny Młode” to charytatywna sesja zdjęciowa. Kilkadziesiąt
Panien Młodych w bieli koronek i satynie pozuje do zdjęć w znanych plenerach miasta oraz ujęć
sponsorowanych.

Bydgoskie Panny Młode będzie można spotkać m.in. w malowniczym Leśnym Parku Kultury i
Wypoczynku – Myślęcinek czy też na Starym Rynku w Bydgoszczy. Każdy z mieszkańców, który
zechce wesprzeć akcję Panny Młode wrzucając choć przysłowiowy grosz do puszki, będzie miał
okazję pozyskać niecodzienne zdjęcie z uczestniczkami tegorocznej akcji.

Z ogromnym sercem i chęcią niesienia pomocy do bydgoskiej edycji akcji Panny Młode przyłączyła
się także Karczma Kujawska „Kummerówka„, oferując poranny poczęstunek dla uczestniczek oraz
miejsce do popisu dla fryzjerów i makijażystów. To właśnie tu, już od wczesnych godzin porannych
bydgoskie Panny Młode będą robione na bóstwo przez grupę Kamili Bobowskiej, Justynę
Kosiedowską oraz Dorotę Sadkę. Stąd też wyruszymy na podbój Bydgoszczy i sesje fotograficzne u
sponsorów oraz w przepięknych zakątkach naszego miasta. 
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Do bydgoskiej edycji włączył się także Klub Motocyklowy SKULLS Bydgoszcz oraz Fenix MC Poland,
oferując pomoc w transporcie Panien Młodych podczas akcji i uatrakcyjniając to wydarzenie swymi
lśniącymi, ryczącymi maszynami.

Współorganizatorem i Koordynatorem Regionalnym Akcji jest Katarzyna Wojciechowska, na co dzień
kompleksowo organizująca śluby i wesela jako Ślubny Serwis „Wy i My”. W przygotowaniach do tego
wydarzenia wspiera ją Julianna Orzechowska, zawodowo zajmująca się marketingiem internetowym
pod szyldem MAOR.pl. Patronat Medialny nad edycją bydgoską przejął Portal MMBydgoszcz oraz
Mania Wypoczywania!
Sesje z udziałem bydgoskich Panien Młodych poprowadzi i uwieczni odpowiedzialna za foto&video
GrupaDeix z Wojciechem Łowickim na czele. Kompozycje kwiatowe dla uczestniczek przygotują z
ogromną pasją floryści z Kwiaciarni Wrzos.
Do akcji w Bydgoszczy przyłączył się Salon Sukien Ślubnych „Julia” przekazując 12 sukien dla
uczestniczek, które z istotnych powodów nie mogą pojawić się na akcji we własnej kreacji ślubnej.
Jednocześnie dzięki uprzejmości Studia Urody Kamili Bobowskiej udało się pozyskać jeszcze kilka
sukienek ślubnych dla uczestniczek w potrzebie. 

Wesprzeć Akcję przekazując dary na licytację zechciały:
– Salon BraMiracle ofiarując komplety bielizny oraz porady brafittingowe, a także drobną
niespodziankę dla uczestniczek,
– Atelier Stylu, przygotowując jedyny w swoim rodzaju ślubny szal.
Licytacje odbędą się w sierpniu na naszym profilu na Allegro i na stronach Fundacji.

Już dziś serdeczne podziękowania należą się sponsorom, którzy zechcieli przyłączyć się do
bydgoskiej akcji i wspomóc leczenie i rehabilitację Blanki. Są to:
– firma DacHerman Jakub Hermanowski z Potulic. Wiodący przedstawiciel branży budowlanej,
specjalizujący się w tematyce dachów.
- hotel Agat** mieszczący się w bydgoskiej dzielnicy Czyżkówko i oferujący swym gościom pokoje w
kilku standardach, a także sześć niezależnych sal przeznaczonych m.in. na szkolenia oraz wesela.
- hotel Słoneczny Młyn**** – czterogwiazdkowy hotel nad brzegiem Brdy z malowniczym ogrodem,
oferujący noclegi zarówno dla turystów, jak i biznesmenów. 
- Kwiaciarnie WRZOS – wyróżniające się szeroką ofertą kwiatów ciętych, doniczkowych oraz bukietów
wszelakich na dowolną okazję.
- Niebieski Pawilon – Szwederowo – w murach którego mieszczą się takie firmy, jak Studio Tańca
Bailamos, Gabinet Kosmetyczny Kamila Bobowska, VIP Studio, VIP Spa, Edu Center, Druk Cyfrowy
Monika Janoszek oraz Gabinet Kosmetyczny Anna Nowak – Tylicka. Wszystkie one wraz z bydgoskimi
Pannami Młodymi walczą w tym roku o serduszko małej Blanki!
W imieniu dziewczynki również serdecznie dziękujemy.

Uczestniczkom Akcji catering zapewni CamelPizza.
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